Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Itabuna

terça-feira, 4 de dezembro de 2018 Ano I - Edição nº 00109 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Itabuna publica

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6EC612BF3237E5BAFE40F03058749A0F

terça-feira, 4 de dezembro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Itabuna

SUMÁRIO
• ATA DA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA BIÊNIO 2019/2020.

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6EC612BF3237E5BAFE40F03058749A0F

terça-feira, 4 de dezembro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itabuna
Outros

'guá
%0 e==:S.:.==b=. .,.

l

'

Redamria de Debates

,,, ATA DA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA BIÊNIO 2019/2020,,,,, ' Ata da eleição da Mesa Diretora do Poder Legislativo do
e " município de Itabuna, para o biênio 2019/2020. O Senhor

Presidente,· VEREADOR FRANCISCO JOSÉ CARMO DOS
REIS, na oportunidade compareceu e cumprimentou aos
presentes, desejando um feliz dia a todos, em nome daqueles
que integram o Poder Legislativo deste Município. Registrou
que esta sessão destinava-se à eleição da Mesa Diretora do
Poder Legislativo do município de Itabuna, para o biênio "'
2019/2020. Dessa maneira, segundo a Resolução n°. 01 E
02/2008, os trabalhos são dirigidos pelo dirigente deste Poder,
inexistindo óbice, quanto ao Presidente ser também, "
candidato. Assim, o Senhor FRANCISCO JOSÉ CARMO DOSç,¶^'
REIS, Presidente desta Sessão, tendo os senhores vereadores '"\,
compondo a Mesa, Primeira Secretária CHARLIANE SOUSA "
DA SILVA e Segundo Secretário Ad-hoc, ENDERSON BRUNO l

l-, DOS SANTOS. Disse que ainda não estavam presentes todos
os vereadores, e portanto, aguardaria até às quatorze horas ej : a'

" dez minutos, em cumprimento a disposição regimental. Às \ , \

" \ quatorze horas e dez minutos, o Senhor Presidente solicitou 'y

M ao Segundo Secretário Ad-hoc que fizesse a chamada""" nominal, sendo constatadas as presenças dos vereadores: "<^
ALEX ALVES DE MELO; ALEXANDRO VIEIRA SANTOS; ¶Ò
CHARLIANE SOUZA DA SILVA; GIDEVALDO LAURO SANTOS;
JAIRO ARAÚJO DOS SANTOS; JOSE ERIVANIO SOBREIRA
DOS SANTOS; JOSUÉ DE SOUZA BRANDÃO jÚNIOR;
MANOEL RAIMUNDO ALVES jUNIOR; PAULO ROBERTO I
ALMEIDA SILVEIRA; RICARDO DANTAS XAVIER; e ROBSON --
SANTOS SÁ. Não compareceram os vereadores: ALDENES
MEIRA SANTOS; FRANCISCO EDES BATISTA; EDMILSON
CABRAL DE SANTANA jUNIOR; MILTON SANTOS?\ GRAMACHO; JARIDSON VALETE PIRES; JOSÉ ANTÔNIO DE

,- :3 OLIVEIRA CAVALCANTE; MANOEL FARIAS DA SILVA; e
RONALDO GERALDO DOS SANTOS. O Senhor Presidente
declarou e,nt3o, quê havendo quó!y~r"partir deste momentol ' .

.,"" " ' ""' ·' - ' _~--""_~--" ' -"" "l ' "" "" .l - . - >-'

",.' V" {ggL/ ' L' " - , ,, ,,;r ,"""7 ..-""
~"" : """'m" '" """ "

.' -~-, \¶ T

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6EC612BF3237E5BAFE40F03058749A0F

terça-feira, 4 de dezembro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itabuna

<^5 ;y, "'M^R^MUN'""^'DEW^BUN^

, (è

'

m— - Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão s n
Redatoria de Debates

" passaria aos trabalhos de eleição da Mesa Diretora deste
Legislativo para o biênio 2019/2020, em cumprimento ao artigo
26 da Lei Orgânica de Itabuna, alterado através da Emenda 13
à LOMI e seguindo os trâmites do Regimento Interno e das
Resoluções n°s. 01 e 02/2008, bem assim a 03/2010, que
alteraram a Resolução n°016/1990. Solicitou que se
procedesse a leitura da composição da chapa registrada na
Secretaria Parlamentar, para concorrer aos cargos do órgão
diretor deste Poder, bem como o número de cada uma dela, ,
para efeito de registro e no pleito de eleição da Mesa Diretora. "" --
INFORMOU AOS PRESENTES QUE CONCORREM A ELEIÇÃO ' '
DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO SOBREDITO, QUAL
SEJA, 2019/2020, UMA (01) CHAPA, OU SEJA, CHAPA ÚNICA,
COMPONDO A CHAPA 01 OS CANDIDATOS: RICARDO >,
DANTAS XAVIER - PRESIDENTE; CHARLIANE SOUSA DA'« ,

SILVA - 1° VICE-PRESIDENTE; FRANCISCO JOSÉ CARMO )"
DOS REIS - 2° VICE-PRESIDENTE; MANOEL RAIMUNDO

r- , ALVES JÚNIOR - 1° SECRETÁRIO; ENDERSON BRUNO DOS"\ -
',,, SANTOS - 2° SECRETÁRIO; E JOSÉ ERIVANIO SOBREIRA\ 'X' '

DOS SANTOS - 3° SECRETÁRIO. Nesse momento solicitou à ,y- á

servidora Margareth Brandão que fizesse exibição da cédula 'T,
de votação para conhecimento dos vereadores. Assim

\ ocorrido, consultou os vereadores se existia alguma dúvida )
'"q, sobre a cédula. Não havendo dúvidas, passou a esclarecer os

"x,,;' ' procedimentos de votação. Posteriormente, os vereadores
"" decidiram utilizar as folhas de cor amarela, para imprimir as

cédulas de votação, entre as três cores colocadas à \
disposição, sendo estas a amarela, azul e verde. O Senhor
Presidente informou aos parlamentares de que as cédulas e "'
os envelopes que seriam utilizados seriam rubricados pelos

1>< membros desta Mesa. Esclareceu que os vereadores deveriam
Z marcar um "x" dentro do quadrado que se referia ao nún?ero

Yi, da chapa correspondente aos candidatos que desejava
eleSlerRara_Ê!reencher os cargos da Mesa Diretora. Solicitou ,
a Secretária Mar areth Brandão que fizesse uma >1
demons ração ju o a cada vereador que desejasse. Dandg%"!"" l J ,

^---áj--"""_) Í, I" j L, L ' l - · ,
, ' - . '- \' \ \ ' " '

--.,,, l '\

r

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6EC612BF3237E5BAFE40F03058749A0F

terça-feira, 4 de dezembro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Itabuna

\

" ~"" %0 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAB
\""" --' Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão sIn
"í Redatoria de Debates

\'- prosseguimento declarou que como não ha "a úvida,
segundo declararam os edis, não foi preciso fazer o
procedimento. Após foi informado aos vereadores que, ao
serem chamados, deveriam se dirigir até a Mesa Diretora;
assinar a folha de votação; receber a cédula e o envelope;
conferir se estavam rubricados; se dirigir até a cabine de
votação e após escolher a chapa que desejasse eleger. Após
retornasse à Mesa e depositasse o voto na urna que se
encontrava sobre a tribuna deste Plenário. Neste momento >
solicitou ao servidor Sérgio Cavalcante, que mostrasse aos
presentes a urna sobredita. Assim ocorrido, o Senhor
presidente declarou que todos constataram que a urna estava
vazia. Disse_gµe como já havia se tornado umaRraxe, 1emb,r,o,u, 'n,,
aos vereadores de que não seriam aceitos, nem computados, :j:S
sendo considerados nulos ou em brancos, conforme o caso, '
os votos: constantes de cédulas que não se encontrassem J

, rubricadas; constantes de cédulas_que se encontrassem em
, - ,1/ envelopes não rubricados; constantes de cédulas que se ,"'"

,
encontrassem fora dos envelopes; constantes de cédulas '" , ,

"' rasuradas; cédulas em branco. Lembrou na oportunidade que l,,, :n, --"
em caso de rasura na cédula, o vereador, antes de depositar " ^
seu voto na urna, querendo, poderia solicitar outra cédula,
devendo porém, apresentar primeiramente, a cédula rasurada

\ para que fosse destruída na presença do plenário. A seguir

" consultou aos edis se havia observações a fazer. Não havendo 's"
\, observação, solicitou ao Segundo Secretário da Sessão que iu

fizesse a chamada nominal dos vereadores, para verificação ')
de quórum. Em seguida declarou que estavam presentes treze
(13) vereadores. Repetiu a informação da chapa e sua
composição, que disputam a eleição em número de 01 chapa.

" Sendo a chapa 01 integrada pelos vereadores e respectivosí\ cargos: RICARDO DANTAS XAVIER - PRESIDENTE,

\

CHARLIANE SOUSA DA SILVA - 1° VICE-PRESIDENTE;
T-: FRANCISCO JOSÉ CARMO DOS REIS - 2° VICE-PRESIDENTE;

MANOEL RAIMUNDO ALVES JÚNIOR - 1° SECRETÁRIO;
ENDERSON B SANTOS - 2° SECRETÁRIO; E JOSÉ

q'' , ,,g ' " l it;, /{i-<"., .,S»" (' , Ac""-

(-- \
..

,

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6EC612BF3237E5BAFE40F03058749A0F

terça-feira, 4 de dezembro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Itabuna

dj"
%0 CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA

=~ Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão sIn
Redatoria de Debates

ERIVANIO SOBREIRA DOS SANTOS - 3° SECRETÁ, O. Mais
uma vez,esclareceu_çjue os vereadores deveriam marcar um
"X" dentro do quadrado que se referia ao número da chapa
correspondente aos candidatos que desejasse eleçjer para
preencher os cargos da Mesa Diretora. Solicitou ao Senhor
Primeiro Secretário desta Sessão que fizesse a verificação de
presença através da chamada nominal. Havendo quórum,
solicitou ao Primeiro Secretário que, pela folha de votação,
fizesse a chamada de cada vereador para votar. Assim
ocorrido, encerrada a votação, consultou ao Primeiro --K
Secretário, que informasse quantos vereadores assinaram a ii
folha de votação. À qual registrou que treze (13) assinaram. "t-"'
Ato. contínuo, o senhor Presidente solicitou que a Secretária w
registrasse os nomes dos vereadores ausentes, para efeito de':. ,XEf
registro. A secretária registrou que não compareceram os '
vereadores: ALDENES MEIRA SANTOS; FRANCISCO EDES l
BATISTA; EDMILSON CABRAL DE SANTANA jUNIOR;

A' l MILTON SANTOS GRAMACHO; JARIDSON VALETE PIRES;

'i JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA CAVALCANTE; MANoELj'
' FARIAS DA SILVA; e RONALDO GERALDO DOS SANTOSj ' _J

Dando continuidade declarou, para efeito de registro, que' "
exerceram o direito de voto, treze (13) vereadores. Após

\, nomeou os edis Jairo Araújo dos Santos e Paulo Roberto

,\ Almeida Silveira, para funcionarem como escrutinadores.
""'N, Aberta a urna, contados os envelopes e verificados os votos, m

"-- !L_S,e.n.h.o.r_P.re,sidente declarou que por treze (13) votos, "R
\,estavam eleitos,tendoNortanto alcançado o voto da maioria ! )

absoluta dos vereadores,como PRESIDENTE - RICARDO
DANTAS XAVIER; 1° VICE PRESIDENTE -CHARLIANE SOUSA '
DA SILVA; 2° VICE-PRESIDENTE - FRANCISCO JOSÉ CARMO '\
DOS REIS; 1° SECRETÁRIO - MANOEL RAIMUNDO ALVES -

M, jÚNIOR; 2° SECRETÁRIO -ENDERSON BRUNO DOS SANTOS;
'à E 3° SECRETÁRIO - JOSÉ ERIVANIO SOBREIRA DOS

"q§S< SANTOS, da Mesa Diretora deste Legislativo para o biênio
2019/2020,_os senhores-,açima,elencados. Neste momento
' formou que os el " t Mariam Posse em seus cargos e a

, - . r. " "" —..- . -'""" ' -- - ' - L " \", )K), f".-""' =-=" : ,,/""' '>\yy\\!\y ' (, , "\ ""

\!

_

'\, (,._ _ _, , . ,,,

f - Y

,,r' . _ ' ·
Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6EC612BF3237E5BAFE40F03058749A0F

terça-feira, 4 de dezembro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Itabuna

SB

CÂMARAMUNICIPALDEITJY

'

=—-= Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão sIn
Redatoria de Debates

assinariam seus Termos de Posse nos cargos da Mesa
Diretora, no primeiro dia útil do ano, conforme preconiza o
Regimento Interno, no Artigo 11 da Resolução n° 03/2010, que
modificou a Resolução n°016/1990. Ao tempo em que
agradeceu aos presentes. Assim procedido o Senhor
Presidente disse que o Legislativo Itabunense, em razão do
espirito da solenidade, concedia a palavra por dez minutos ao
Presidente eleito. Este cumprimentou a todos e agradeceu a
oportunidade. Convidou todos a ficarem de pé para entoar o
Hino Nacional. Agradeceu a presença de todos e desejou uma
boa tarde ao tempo em que encerrou a Sessão, mandando
lavrar a presente ata, que após lida, discutida, julgada
conforme e aprovada, foi pelos Vereadores, autoridades
presentes e servidores, assinada. Plenário Vereador
Raymundo Lima da Câmara Municipal de Itabuna, em trinta de
novembro do ano da Graça de Nosso Senhor Jesus Cristo de
dois mil e dezoito. EU, ALBENICE DA SILVA PINHO ROSA,
lavrei a presente ata, contendo seis (06) páginas, que
subscrevo.

Vereadores eleitos para assumirem cargos na Mesa Diretora
Biênio 2019/2020:

Presidente - RICARDO DANTAS XAVIER
1° VICE-PRESIDENTE - CHARLIANE SOUSA DA SILVA
2° VICE-PRESIDENTE - FRANCISCO JOSÉ CARMO DOS REIS
1° SECRETÁRIO - MANOEL RAIMUNDO ALVES JÚNIOR
2° SECRETÁRIO - ENDERSON BRUNO DOS SANTOS; E
3° SECRETÁRIO - JOSÉ ERIVANIO SOBREIRA DOS SANTOS

\>"~ µud ^ g'
ALEX ,ALVES DE ¥eLo ,,

""> --- -".L' ~'Á7 ju~ "J^~

-AÍÉXANDRO VÍ"EIRA SAN OS ____ __

C,
cHARLIANÉsóírA DA SILVA

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6EC612BF3237E5BAFE40F03058749A0F

terça-feira, 4 de dezembro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Itabuna

r' Y""~ _

tS" """"'
, ",%0 r ' CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA

Ó- - _ Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão sIn" " ~
· - - Redatoria de Debatesr . ' " ~. %

. f

ENDERSON E?'RUNO DOS SANTOS
l

francisco José carmo dos reis -

GIDEVALDO LAURO SANTOS

6

jairq ,âraújo Dos santos
£$fSi%i)AÁ|O SOBRE RA DOS SANTOS

"·. F"

rJOSUÉ DE SOUZÀ BRÀNDÃO JÚNIOR

b,

MANOEL RAÚVIUNDO ALVES"JUN1OR

PAULO ROBEÁTO ALMEIDA SILVEIRA
. 'N

F

. L-J- - -- --"

RICÁRDÕ DANTAS XAVIER
"D

T

ROBSONÉÍANTOS SÁ ~> "

\ \
l

J

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6EC612BF3237E5BAFE40F03058749A0F

		2018-12-04T11:32:56-0300